Seat No.:	
------------------	--

AT-111

May-2016

B.A., Sem.-II

EC-I-111 : Indian Culture – Indology (Cultural History of India : Ancient Period)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. સુચના : પ્રિયદર્શી અશોકની ધર્મભાવના સમજાવો. 1. 14 અથવા મૌર્યકાલીન કેન્દ્રીય વહીવટ વિશે નોંધ લખો. ગુપ્ત સમ્રાટ સમુદ્રગુપ્તની સાંસ્કૃતિક સિદ્ધિઓ વર્ણવો. 2. 14 પ્રાચીન ભારતના ચિંતક તરીકે શંકરાચાર્ય અને ચાણક્યનો પરિચય કરાવો. પલ્લવોની કળા વિશે નોંધ લખો. 3. 14 અથવા પ્રાચીન ભારતે વિજ્ઞાનના વિવિધ ક્ષેત્રે કરેલી પ્રગતિ વર્ણવો. નીચેનામાંથી કોઈપણ બે વિશે ટૂંકીનોંધ લખો : 4. 14 (1) મૌર્યકાલીન કલા (2) ગુપ્તકાલીન સામાજિક સ્થિતિ (3) નાલંદા વિદ્યાપીઠ (4) ધર્મના ક્ષેત્રે વિદેશીઓનું ભારતીયકરણ નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો : 14 (1) કવિ કાલિદાસની કૃતિઓના નામ જણાવો. (2) પ્રાચીન ભારતમાં ગુપ્તકાલને સુવર્શકાલ તરીકે શા માટે ઓળખવામાં આવે છે ? (3) ચંદ્રગુપ્ત 2જાના દરબારમાં બિરાજમાન વિદ્વાનોના નામ જણાવો. (4) સમ્રાટ હર્ષવર્ધને લખેલા નાટકોના નામ જણાવો. (5) વિક્રમશીલા વિદ્યાપીઠની સ્થાપના કોણે કરી હતી ? (6) 'મિલિન્દ-પણ્હો'ના રચયિતા કોણ છે? (7) ગુપ્તકાલીન ભારતના પ્રસિદ્ધ બંદરોના નામ જણાવો.

AT-111 1 P.T.O.

Seat No.	:	
----------	---	--

AT-111

May-2016

B.A., Sem.-II

EC-I-111 : Indian Culture – Indology (Cultural History of India : Ancient Period)

Time: 3 Hours]		arks : 70
Inst	ruction: All questions carry equal marks.	
1.	Explain the concept of Dhamma (Dharma) of Priyadarshi Ashoka. OR	14
	Write a note on the central administration of Mauryan Period.	
2.	Describe the cultural achievements of Gupta Samrat Samudra Gupta. OR	14
	Give an introduction of Shankaracharya and Chanakya as thinkers of ancient India.	
3.	Give an idea of the Art of Pallavas. OR	14
	Describe the progress made by ancient India in the various spheres of Science.	
4.	Write short notes on any two of the following: (1) Mauryan Art (2) Social condition during Gupta Age (3) Nalanda University (4) Indianization of Foreign races in the field of religion.	14
5.	Answer the following questions in short: (1) Mention the name of works of Kavi Kalidas. (2) Why the Gupta Age is known as golden age in ancient India? (3) Mention the name of scholars of Chandra Gupta-II's assembly. (4) Give the name of the dramas written by Samrat Harshavardhan. (5) Who has established the Vikramshila University? (6) Who is the author of 'Milind-Panho'? (7) Mention the name of the famous ports during Gupta Age.	14

AT-111 2